



SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
EMILIA-ROMAGNA
Azienda Unità Sanitaria Locale di Ferrara

NITARIO REGIONALE
|AGNA
aliero - Universitaria di Ferrara



università di ferrara
DA SEICENTO ANNI GUARDIAMO AVANTI.

DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE
“ACQUISTI E LOGISTICA ECONOMALE”
AZIENDA USL DI FERRARA

U.O. BENI SANITARI DI CONSUMO

PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA QUADRIENNALE DI MATERIALE POLIUSO - MONOUSO, IN UNIONE D'ACQUISTO TRA L'AZIENDA USL DI FERRARA (CAPOFILA), L'AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI FERRARA, L'AZIENDA USL DI BOLOGNA, L'AZIENDA USL DI IMOLA, L'AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI BOLOGNA E L'ISTITUTO ORTOPEDICO RIZZOLI DI BOLOGNA.

RISPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTI

QUESITI DEL 09/07/2013

Richiesta di chiarimento n. 1

Nella documentazione amministrativa da presentare al punto DA05 come da allegato richiedete la compilazione del modello con specifica richiesta di esporre i n. di protocollo e la data di emissione del documento da parte dell'ente fornito. Facciamo presente che come da legge 183 art.15 comma 2 lettera c dichiara:

c) *all'articolo 43, il comma 1 è sostituito dal seguente:*

«1. Le amministrazioni pubbliche e i gestori di pubblici servizi sono tenuti ad acquisire d'ufficio le informazioni oggetto delle dichiarazioni sostitutive di cui agli articoli 46 e 47, nonché tutti i dati e i documenti che siano in possesso delle pubbliche amministrazioni, previa indicazione, da parte dell'interessato, degli elementi indispensabili per il reperimento delle informazioni o dei dati richiesti, ovvero ad accettare la dichiarazione sostitutiva prodotta dall'interessato (L)»;

LEGGE 183 DEL 12.11.2011 da questa data in poi ogni AUSL non ha più rilasciato referenze per forniture quindi non possiamo compilare in modo adeguato ed aggiornato il modello allegato B.

Quindi chiediamo di modificare il modello togliendo la parte che riguarda Numero di protocollo e data della certificazione di avvenuta fornitura.

RISPOSTA:

Non è richiesta al concorrente l'esibizione di alcun certificato. L'indicazione di data e numero di protocollo di eventuali documenti rilasciati da altre aziende sanitarie saranno utilizzati dall'Azienda USL di Ferrara per effettuare direttamente con le Aziende Sanitarie stesse i controlli di legge.

QUESITI DEL 11/07/2013

Richiesta di chiarimento n. 1

Per i Lotti 49-61-62 è possibile offrire più referenze e quindi inviare campioni per ogni referenza offerta, o deve essere offerto una sola referenza, e quindi la campionatura da inviare è solo ed esclusivamente quella del codice offerto? Questo perché gli endoscopi presenti nelle aziende ospedaliere potrebbero essere nuovi (quindi le dimensioni sono quelle riportate nelle informazioni tecniche dell'apparecchio) ma nella maggior parte dei casi, gli endoscopi flessibili sono rigenerati e/o riparati e perdono pertanto le dimensioni iniziali

RISPOSTA:

Deve essere inviato un campione per il prodotto presentato in offerta economica e in documentazione tecnica, rispondente ai requisiti del capitolato.

Richiesta di chiarimento n. 2

LOTTO 49 “GUAINA PER ENDOSCOPIO FLESSIBILE ENDOSHAFT COVER GUAINA DA 3,6 MM LUNGH. 30 CM. CIRCA MONOUSO STERILE”

E' possibile procedere all'offerta, anche se la denominazione del prodotto che distribuiamo è diversa da quella indicata nella descrizione del lotto?

RISPOSTA:

Il prodotto presentato deve essere conforme ai requisiti del capitolato.

Richiesta di chiarimento n. 3

Oltre alla dimensione della guaina richiesta, è possibile sapere per dove e su quale /i tipologie di nasofaringoscopi flessibili viene impiegata la guaina, e quindi avere a disposizione anche le dimensioni tecniche di queste apparecchiature? (lunghezza operativa e diametro prossimale e distale).

RISPOSTA:

Non è possibile. La descrizione è ritenuta sufficiente.

Richiesta di chiarimento n. 4

E' possibile sapere se gli eventuali nasofaringoscopi, sono “nuovi” o sono stati rigenerati o riparati? Questa informazione è utile al fine di capire, quale tipologia di guaina proporre come campionatura visto che siamo in grado di realizzare anche guaine customizzate per strumenti rigenerati.

E' possibile inoltre sapere in quale azienda ospedaliera viene impiegata la guaina?

RISPOSTA:

Non è possibile

Richiesta di chiarimento n. 5

LOTTO 61 GUAINA FIBROSCOPIO XOMED e **LOTTO 62** GUAINA VSI P/OLYMPUS ENF-P4

E' possibile sapere in quale azienda ospedaliera viene utilizzata questa guaina, e quindi avere a disposizione anche le dimensioni tecniche del fibroscopio descritto? (lunghezza operativa e diametro prossimale e distale).

E' possibile inoltre sapere se questi fibroscopi, sono “nuovi” o sono stati rigenerati o riparati? Questa informazione è utile al fine di capire, quale tipologia di guaina proporre come campionatura visto che siamo in grado di realizzare anche guaine customizzate per strumenti rigenerati.

RISPOSTA:

Non è possibile

QUESITI DEL 12/07/2013

Richiesta di chiarimento n. 1

La dichiarazione di 2 istituti bancari), è vincolante pena esclusione dalla gara o è sufficiente dichiarazione a dimostrazione della capacità economica finanziaria di 1 unico istituto bancario?

RISPOSTA:

E' possibile presentare dichiarazione di un istituto bancario, e in sostituzione della dichiarazione di un secondo istituto bancario, il bilancio o estratto del bilancio dell'impresa dell'esercizio 2012, ovvero dichiarazione sottoscritta in conformità alle disposizioni del d.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, secondo quanto previsto all'art. 41 del D.Lgs. n° 163/2006 e smi.

QUESITI DEL 15/07/2013

Richiesta di chiarimento n. 1

Si richiede la possibilità di scorporare i sub lotti b-c dal lotto 45.

Tale richiesta è motivata dal fatto che i numeri esigui relativi alle citate voci (**b-c**) contestualmente alla disponibilità di una sola azienda ad offrire un prodotto conforme a quanto richiesto ci porrebbe, di fatto, nella condizione di non poter concorrere con la voce **a** (molto più consistente in termini quantitativi) del medesimo lotto.

RISPOSTA:

Si conferma la composizione del lotto

QUESITI DEL 17/07/2013

Richiesta di chiarimento n. 1

Lotti 64 - 65 - 66 – 67 – 68 e 69:

Nella descrizione lotto, la forma e le misure indicate sono da intendersi come "indicazioni di massima" oppure occorre attenersi in modo stringente a questi riferimenti?

RISPOSTA:

Le forme vanno rispettate. Le indicazioni delle dimensioni devono intendersi come dimensioni di massima

Richiesta di chiarimento n. 2

Vengono indicate una o più misure per ogni lotto:

Nell'ipotesi che non si sia in possesso di più di una misura per un dato prodotto, è possibile offrire anche una sola misura? (oppure occorre offrire come minimo tutte le misure simili a quelle indicate?)

RISPOSTA:

Occorre offrire ambedue le misure indicate

QUESITI DEL 19/07/2013

Richiesta di chiarimento n. 1

Al fine di compilare correttamente i documenti da Voi richiesti, abbiamo bisogno dei seguenti chiarimenti:

- Disciplinare punto DA04) Le tempistiche di presentazione dei documenti non ci consentono di fare una richiesta a degli Istituti Bancari rispetto alla capacità economico-finanziaria della nostra Società. In sostituzione, è possibile allegare il bilancio 2012 della Società?

RISPOSTA:

Vedi risposta al quesito del 12/07/2013.

Richiesta di chiarimento n. 2

Disciplinare punto DA11) Richiedete copia controfirmata del disciplinare, capitolato speciale e relativi allegati. Relativamente all'allegato F "offerta economica" è possibile fornirvi copia firmata solo dei lotti per cui la nostra Società partecipa o richiedete copia dell'intero allegato con tutti i lotti della gara?

RISPOSTA:

E' sufficiente la copia firmata solo dei lotti per cui la Società partecipa.

Richiesta di chiarimento n. 3

Disciplinare punto DA12) ai sensi dell'art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, dai soggetti pubblici e privati, in vigore dal 1° gennaio 2011 e deliberazione del 3 novembre 2010, la nostra Società é esente dall'obbligo del versamento della contribuzione per il funzionamento dell'Autorità di vigilanza sui

contratti pubblici in quanto la procedura per l'acquisizione di beni e/o servizi é di importo inferiore a € 150.000 (con riferimento ai soli operatori economici). Potreste gentilmente darci vostra conferma?

RISPOSTA:

Si conferma

QUESITI DEL 22/07/2013

Richiesta di chiarimento n. 1

Per quanto riguarda la documentazione tecnica, è richiesto di presentarla anche su supporto informatico. E' possibile presentare un unico supporto informatico contenente tutta la documentazione tecnica dei lotti per i quali si partecipa, oppure deve essere presentato un supporto informatico per ogni lotto al quale si partecipa?

RISPOSTA:

Si deve presentare un supporto informatico per ogni singolo lotto cui si partecipa, inserendolo nella busta del lotto pertinente.

Richiesta di chiarimento n. 2

Per quanto riguarda l'offerta economica, è richiesto che venga presentata debitamente bollata. Dal momento che deve essere presentata un'offerta per ogni lotto al quale si partecipa, è possibile bollare un foglio ogni quattro fogli utilizzati, dichiarando in quale lotto è stata applicata la marca da bollo? Oppure, è possibile presentare un'ulteriore busta contenente un'offerta riepilogativa di tutti i lotti ai quali si partecipa, ed applicare solamente su questa la marca da bollo, pur rispettando una marca da bollo ogni quattro fogli utilizzati?

RISPOSTA:

E' possibile presentare un'ulteriore busta contenente un'offerta riepilogativa di tutti i lotti ai quali si partecipa, ed applicare solamente su questa la marca da bollo, nella misura di una marca da bollo ogni quattro fogli utilizzati. Tale busta deve essere debitamente chiusa e sigillata sui lembi e riportare la dicitura "**Contiene offerta economica complessiva in bollo**" Tale busta va inserita all'interno della busta C) "Offerta economica".

QUESITI DEL 24/07/2013

Richiesta di chiarimento n. 1

Lotto n.3: si richiede di specificare le misure per la borsa per telemetria

RISPOSTA:

Le dimensioni sono cm 20 x 15 circa

Richiesta di chiarimento n. 2

Lotto n.10: si richiede di specificare le misure del copripadella e se la copertura è fatta a sacco e presenta elastico su tutto il perimetro.

RISPOSTA:

La copertura è a sacco con elastico su tutto il perimetro

Richiesta di chiarimento n. 3

Lotto 50 - copriamplificatore di brillantezza con elastico cm. 75 x 110 circa
L'elastico deve essere inserito nel lato lungo 75 cm. oppure nel lato lungo 110 cm.?
L'apertura deve essere nel lato lungo 75 cm. oppure nel lato lungo 110 cm.?

RISPOSTA:

L'elastico deve essere inserito nel lato lungo 75 cm, così come l'apertura

Richiesta di chiarimento n. 4

Lotto 53 - sublotto 53 b) - copritelecamera sterile con sistema aderente per accoppiatore universale per videocamera ed endoscopi

E' possibile avere una descrizione più dettagliata del prodotto richiesto, come ad esempio l'indicazione delle misure?

RISPOSTA:

Le misure indicative sono cm. 250x15 circa

Richiesta di chiarimento n. 5

Nella dichiarazione sostitutiva allegato B (capacità tecnica), da Voi redatta chiedete il “numero di protocollo e data, della certificazione di avvenuta fornitura da parte delle Aziende Sanitarie ai fini dei controlli...etc” in fase di presentazione dell’offerta.

L’articolo 48 riporta che: “ Le stazioni appaltanti prima di procedere all’apertura delle buste delle offerte presentate, richiedono ad un numero di offerenti non inferiore al 10 per cento delle offerte presentate, arrotondato all’unità superiore, scelti con sorteggio pubblico, di comprovare, entro dieci giorni dalla data della richiesta medesima, il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa, eventualmente richiesti nel bando di gara, presentando la documentazione indicata in detto bando o nella lettera di invito. “

Sono quindi a chiedere se in fase di presentazione dell’offerta può bastare la dichiarazione sostitutiva delle avvenute forniture, oppure se è obbligatorio presentare tale documentazione già “certificata” dalle Aziende Sanitarie.

RISPOSTA:

Vedi risposta di chiarimento n. 1 ai quesiti del 09/07/2013

Richiesta di chiarimento n. 6

E' possibile presente un deposito cauzionale unico, rispondendo a più lotti?

RISPOSTA:

E' possibile, nelle modalità riportate nel disciplinare di gara, art. 3 “Modalità di formulazione dell’offerta”, punto DA06), ultimo capoverso.

Richiesta di chiarimento n. 7

E' possibile avere più caratteristiche riguardo i prodotti da Voi richiesti?

RISPOSTA:

Si considerano sufficienti i dati espressi nell’all.to 1.

Richiesta di chiarimento n. 8

E' possibile presentare una sola referenza bancaria?

RISPOSTA:

Si veda risposta al quesito di chiarimento n. 1 del 12/07/2013.

Richiesta di chiarimento n. 9

Siamo a chiedervi una eventuale proroga sulla data di scadenza di presentazione delle offerte, della gara in oggetto, o una proroga per il ricevimento dei campioni, di almeno una settimana.

RISPOSTA:

Si confermano i termini previsti dal bando di gara

QUESITI DEL 25/07/2013

Richiesta di chiarimento n. 1

Lotto 29: potreste indicare la grammatura minima e massima della monodose richiesta?

RISPOSTA:

La grammatura deve essere circa 20 grammi

Richiesta di chiarimento n. 2

Lotto 31: potreste verificare e confermare che l'importo presunto indicato sia corretto (media di € 0,36 per un flacone da 250gr)?

RISPOSTA:

Gli importi presunti dei lotti in gara sono indicativi, e non costituiscono base d'asta.

Richiesta di chiarimento n. 3

LOTTO 32: POTRESTE VERIFICARE E CONFERMARE CHE L'IMPORTO PRESUNTO INDICATO SIA CORRETTO (MEDIA DI € 1,012 al kg)?

RISPOSTA:

Vedi risposta a Richiesta di chiarimento n.2

Richiesta di chiarimento n. 4

DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA: COMPILAZIONE ALLEGATO B:

La nostra ditta svolge come attività il commercio all'ingrosso di dispositivi medici e materiale sanitario vario (quindi dispositivi medici e materiale sanitario sia monouso che poliuso).

Per quanto riguarda le informazioni relative alla certificazioni di avvenuta fornitura possiamo inserire i dati delle certificazioni in nostro possesso che attestano la regolare esecuzione di forniture aventi per oggetto "dispositivi medico-chirurgici e materiale sanitario vario"?

RISPOSTA:

Si.

Richiesta di chiarimento n. 5

DOCUMENTAZIONE TECNICA: Bisogna presentare 1 cd per ogni lotto o è possibile presentare 1 cd contenente la documentazione tecnica di tutti i lotti ed inserito magari in un'ulteriore busta con scritto: "CONTIENE CD-ROM"?

RISPOSTA:

Vedi chiarimento n. 1 ai quesiti del 22/07/2013

Richiesta di chiarimento n. 6

CATALOGO: La nostra ditta non possiede un catalogo prodotti dei dispositivi offerti, come dobbiamo comportarci? possiamo non presentare il documento di cui al punto DT09?

RISPOSTA:

Va presentata busta DT09 contenente il catalogo dei dispositivi offerti

Richiesta di chiarimento n. 7

OFFERTA ECONOMICA: Bisogna presentare 1 cd per ogni lotto per cui si partecipa o è possibile presentare 1 cd comprensivo delle offerte di tutti i lotti?

RISPOSTA:

Si deve presentare un supporto informatico per ogni singolo lotto cui si partecipa.

Richiesta di chiarimento n. 8

OFFERTA ECONOMICA: ALLEGATO F: Viene richiesta la "percentuale di sconto unica del lotto". cosa intendete? percentuale di sconto sul prezzo di listino? percentuale di sconto sulla base d'asta?

RISPOSTA:

Si intende la percentuale di sconto sul prezzo di listino.

Richiesta di chiarimento n. 9

OFFERTA ECONOMICA: ALLEGATO F: per i lotti composti da più prodotti nel caso i prezzi siano differenti come facciamo ad indicare la percentuale di sconto UNICA?

RISPOSTA:

Deve essere presentata la percentuale di sconto unica

Richiesta di chiarimento n. 10

Si prega di posticipare la scadenza della gara di almeno una settimana e di portare il termine di pubblicazione dei chiarimenti ad almeno 15 gg. prima della scadenza per permettere di approntare offerta e campioni secondo le indicazioni che saranno fornite da codesta spettabile Azienda.

RISPOSTA:

Vedi risposta a richiesta di chiarimento 9 del 24/07/2013.

Richiesta di chiarimento n. 11

Si prega di specificare se i campioni devono essere presentati sterili oppure possono essere inviati anche non sterili.

RISPOSTA:

devono essere presentati sterili i prodotti richiesti come tali

Richiesta di chiarimento n. 12

Lotto 3 borsa monouso in tnt con lacci per telemetria e holter: si prega di specificare la misura richiesta e di indicare se è preferibile la chiusura con velcro o con bottone automatico.

RISPOSTA:

Per le misure vedi risposta a quesito 1 del 24/07/2013. Per la chiusura non vi è preferenza

Richiesta di chiarimento n. 13

Lotto 50 copriamplificatore di brillantezza cm 75x110: si prega di specificare se trattasi di cuffia o sacchetto.

RISPOSTA:

Si tratta di un sacchetto

Richiesta di chiarimento n. 14

Lotto 53) b) copritelecamera sterile con sistema aderente per accoppiatore universale per videocamera ed endoscopi.

Si prega di specificare meglio il tipo di copritelecamera richiesto, di indicare le misure, di fornire un disegno e di comunicare la Struttura Ospedaliera dove è possibile visionare il prodotto o altrimenti di eliminare tale articolo dal lotto (visto che sembra trattarsi di un copritelecamera particolare).

RISPOSTA:

Vedi risposta a richiesta di chiarimento 4 del 24/07/2013.

Richiesta di chiarimento n. 15

Busta B Documentazione tecnica

Nella busta B devono essere inserite tante buste quanti sono i lotti offerti.

All'interno di ogni distinta busta per lotto, deve essere introdotta la documentazione tecnica dal punto DT01 al punto DT08. Tale documentazione deve essere fornita anche su supporto informatico.

Si chiede se deve essere presentato un CD per lotto, da inserire insieme alla relativa documentazione tecnica o se il CD deve essere unico, contenente tutti i documenti dei lotti offerti e quindi inserito nella busta B documentazione tecnica

RISPOSTA:

Si veda risposta di chiarimento 1 ai quesiti del 22/07/2013

Richiesta di chiarimento n. 16

Dichiarazione punto DT07 documentazione tecnica.

Se non ci sono documenti tecnici per i quali è necessaria la segretezza tecnica, si può omettere dal presentare tale dichiarazione?

RISPOSTA:

Si.

Richiesta di chiarimento n. 17

Busta C Offerta economica

Nella busta C devono essere inserite tante buste quanti sono i lotti offerti.

All'interno di ogni distinta busta per lotto deve essere introdotta l'offerta economica in formato cartaceo, bollata.

Poiché l'offerta economica deve essere resa anche su supporto informatico, si chiede se deve essere predisposto un CD per ogni lotto offerto o il CD deve essere unico per tutti i lotti offerti e di conseguenza si ha la necessità di sapere anche dove devono essere collocati

RISPOSTA:

Vedi risposta a Richiesta di chiarimento 7 del 25/07/2013

Richiesta di chiarimento n. 18

Si chiede se il file Allegato F in formato excel su CD, deve contenere il solo foglio relativo al lotto offerto o deve essere completo di tutti i lotti di gara, con la sola compilazione del lotto per il quale presenta offerta

RISPOSTA:

E' sufficiente il solo foglio relativo al lotto offerto.

Richiesta di chiarimento n. 19

Numero identificativo di gara: Il numero identificativo di gara è n. 510492, come riportato nella prima pagina del disciplinare di gara, o è n. 5104092 come invece indicato nella dicitura della busta esterna di cui all'art. 2 del medesimo disciplinare?

RISPOSTA:

Il numero identificativo gara è 510492

Richiesta di chiarimento n. 20

Art. 7 del Disciplinare di gara.

Ci sono delle discrepanze tra quanto riportato nel suddetto articolo, quanto viene indicato il numero e descrizione del lotto e quanto invece elencato sia nell'Allegato C che nell'Allegato 1.

RISPOSTA:

Si veda in proposito la comunicazione più oltre pubblicata su questa stessa sezione.

QUESITI DEL 26/07/2013

Richiesta di chiarimento n. 1

I prezzi da inserire in offerta devono essere inseriti solo in cifre?

RISPOSTA:

Solo in cifre

Richiesta di chiarimento n. 2

DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA: punto DA11) chiedete copia del disciplinare, del capitolato speciale e dei relativi allegati sottoscritti per accettazione dal legale rappresentante. Potete chiarire quali sono gli allegati da presentare firmati per accettazione?

RISPOSTA:

Oltre al disciplinare e al capitolato di gara, si devono restituire firmati per accettazione i seguenti allegati:

**Allegato 1,
Allegato A,
Allegato B,
Allegato C,
Allegato D,
Allegato E**

QUESITI DEL 31/07/2013

Richiesta chiarimento n. 1:

Lotto 8: con riferimento ai 75 termometri su base annuale e ai 300 su base quadriennale siamo a richiedere se questo implica la fornitura di 75 termometri ogni anno oppure i 300 termometri saranno richiesti nella loro totalità ad inizio fornitura.

RISPOSTA:

Il numero di 75 termometri è riferito al numero di termometri richiesti per il primo anno.

Richiesta chiarimento n. 2:

Lotto 9: il lotto così come costruito, "coprisonda per Genius 2", individua univocamente un prodotto specifico dedicato ai termometri già in uso. Si richiede pertanto la possibilità di offrire anche il termometro così come al lotto 8, rendendo il lotto aspecifico.

RISPOSTA:

Si conferma quanto previsto per il lotto 9.

Richiesta chiarimenti n. 3:

Busta A – Doc. Amministrativa – PUNTO DA11)

Cosa si intende per allegati? Bisogna presentare tutti gli allegati A/B/C/D/E/F firmati?

RISPOSTA:

Si veda risposta a richiesta chiarimenti n. 2 del 26/07/2013

Richiesta chiarimenti n. 4:

Nell'allegato B chiedete informazioni sulle forniture effettuate nell'ultimo triennio.

Dobbiamo mettere le forniture dei prodotti del lotto di ns. interesse per questa gara o dei prodotti monouso che siamo soliti fornire?

RISPOSTA:

Si veda risposta chiarimenti n. 4 del 25/07/2013

Richiesta chiarimenti n. 5:

Cosa intendete per numero di protocollo e data della certificazione di avvenuta fornitura?

RISPOSTA:

Si veda risposta di chiarimento n. 1 ai quesiti del 09/07/2013

ATTENZIONE COMUNICAZIONE IMPORTANTE

In riferimento alla richiesta chiarimenti n. 20 del 25/07/2013 relativa alla segnalazione di discrepanze tra quanto riportato all'art. 7 del disciplinare di gara e quanto indicato nell'allegato C e nell'allegato 1, di seguito si pubblicano gli elenchi dei lotti (Allegato 1 modificato e Allegato C modificato) con la nuova numerazione corrispondente a quanto indicato nel sopracitato art. 7 del disciplinare di gara (Modalità e criteri di aggiudicazione).

Per la presentazione delle offerte e della campionatura si deve fare riferimento alla nuova numerazione (vedi nuovo prospetto allegato F modificato di seguito pubblicato).